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BERTHA HUBNER. 

F ÖRRA HÄLFTEN af 1880-talet var en af 
den svenska kvinnorörelsens mest lifskraf-

tiga perioder. Det var "Dockhems-" och "Hand
ske-"diskussionernas tid. Då stiftades Fredrika-
Bremer-förbundet, med syfte att "främja en 
sund och lugn utveckling af arbetet för kvin
nans höjande i sedligt och intellektuelt såväl 
som i socialt och ekonomiskt hänseende", och 
att i samarbetet mellan intresserade män och 
kvinnor på områden som däraf berördes "slå 
bro mellan idé oeh handling". Då var äfven 
en kvinnans uppfostringstid par préférence: 
oupphörligt framhölls nödvändigheten af en ut
veckling, som gjorde kvinnan mera ägnad att 
handhafva de rättigheter hon redan ernått och 
de hon ännu kämpade för. När nu detta kvin
norörelsens stadium ses i sitt sammanhang i 
utvecklingslinjen, dömes historiskt, så visar det 
sig att den — liksom det alltid är fallet vid 
progresser inom en rörelse — ägde en lefvande 
kraft, en bärande personlighet, som i sin hand 
koncentrerade tidens sträfvan. Denna person
lighet var fru Sophie Adlersparre. Och när 
en gång kvinnoemancipationen är ett afslutadt 
kapitel i vårt lands utvecklingshistoria och kan 
bedömas i sin helhet, skall det, tror jag, visa 
sig att hennes insats bör ställas i jämbredd 
med och i vissa afseenden varit mera ingående 
än till och med Fredrika Bremers. 

Ett förståelsens samarbete med männen var 
en af grundprinciperna för "Esseides" verk
samhet. Men å andra sidan höll hon före, att 
när det gällde företag, hvilkas beskaffenhet möj
liggjorde eller rentaf bäst ägnade sig för kvinn
ligt arbete öfver hela linjen, så borde dylika 
företag äfven så ordnas och kvinnorna där

igenom fostras för ledande platsers ansvar 
och kraftutveckling. Det var med denna prin
cip för ögonen fru Adlersparre stiftade för
eningen Handarbetets vänner. 

Bland denna konstanstalts första artistiska 
krafter märktes fröken Selma Giöbel. Denna 
initiativrika konstnärinna bröt sig emellertid 
snart på egen hand ett verksamhetsfält och 
grundlade år 1885 tillsammans med fröken 
Bertha Hiibner firman Svensk Konsislöjdutställ-
ning. Af sin lärare Nerpin vid Tekniska sko
lan hade fröken Giöbel intresserats för träsni-
deri. Hon införde nu på sitt program särskildt 
träslöjden och upptog inom den moderna trä
skulpturen bl. a. de s. k. nordiska motiven. 
Affären, som etablerades i "Palmeska huset" 
vid Kungsträdgården, bjöd på en rikhaltig ut
ställning af träskulptur, mässingsarbeten, järn-
smiden, stålarbeten samt väfnader och broderier. 
Föremålen tillverkades dels å firmans egna ate-
lierer, dels rundtorn i landet. Med Handar
betets vänner delar Svensk Konstslöjdutställ-
ning äran af att först ha arbetat för afsättning 
af uteslutande svenska konstslöjdsalster. 

År 1895 ombildades firman till bolag rr.ed 
namn "Svensk konstslöjdutställning. S. Giö
bel", och hufvudlokalen förlades till Norrmalms
torg. Den höstutställning som i dessa dagar 
ägt rum uppe hos "Giöbels" utgör således det 
senaste ledet af en tjuguårig utveckling. Frö
ken Giöbel afgick ur bolagets tjänst år 1899 
och efterträddes . af den framstående artisten 
Alf Wallander. Under hela denna tid har 
fröken Bertha Hiibner fungerat som direktris. 
Det var med två tomma händer, som termen 
lyder, som hon och fröken Giöbel igångsatte 
det storstilade företaget. Och många voro nog 
de tillfällen, isynnerhet under de första be
kymmersamma åren, då det hade blifvit nöd
vändigt att "kasta yxan i sjön", om inte frö
ken Hiibners stålfjädrade energi, kraftiga an
svarskänsla och personliga ekonomiska uppoff
ringar räddat situationen. I elfva år bar hon 
ensam den bördan, tills affären som nämndt 
fick stöd i ett bärkraftigt bolag. Att "Giö
bels" i denna dag är hvad det är och häfdar 
sin plats i främsta ledet bland Sveriges textil-
konstaffärer skyller det främst fröken Hiibners 
omdömesfulla och energiska arbetsinsats. 

Fröken Hiibner har företagit flere studie
resor, till England, Belgien, Frankrike och 
Tyskland, samt biträdt vid ordnandet af de 
expositioner, genom hvilka firman deltagit i åt
skilliga världsutställningar. Vid den i Paris 
år 1900, då "Giöbels" erhöll guldmedalj", 
nämndes fröken Hiibner "officier d'Académie" 
genom le Ministére de 1'instruction publique. 

Bland andra företag, som fröken Hiibner med 
intresse verkat i, må nämnas Kvinnoklubben, 
bland hvilkens stiftarinnor hon var och inom 
hvilken hon flere år fungerade som ordförande. 
När hösten 1885 åtskilliga vetenskapsmän, bl. 
a. professor Wallis, lektor Linder, doktor Göthe 
och Ellen Key, anordnade ett föreläsningsin
stitut för kvinnor, blef fröken Hiibner insti
tutets föreståndarinna. Inom Internationella 

kvinnoförbundets svenska afdelning tjänstgjorde 
hon som sekreterare under den tid fru Ellen 
Ankarsvärd var dess ordförande, men afgick, 
när vid dennas död ordförandeskapet lades i 
andra händer. Sedan ett tiotal år tillbaka är 
fröken Hiibner ledamot af sällskapet Nya Iduns 
nämnd. 

"Ah, vid sådana tillfällen känner man sig 
ju äga representationsskyldighet för sitt eget 
kön," yttrade nyligen fröken Hiibner, på tal 
om en situation som i synnerligt hög grad 
kraft hennes mod och sinnesnärvaro. Hur ty
piskt är icke detta yttrande för den som varit 
med inom 1880-talets kvinnorörelse! Det var 
ju under denna tid det kraf som ideligen ställ
des på de unga kvinnorna, att de skulle visa 
hvad de dugde till och framför allt ådagalägga 
att de kunde frigöra sig från en del egenska
per, som brukade sammanfattas i den med ring
aktning uttalade rubriken "fruntimmersaktig-
het". Vi veta ju mer än väl, att man härvid
lag ibland sköt öfver målet och att äfven en 
del af kvinnligheten strök med i det förkätt
rade sällskapet af s. k. kvinnlig svaghet. Men 
hur jämförelsevis få voro ej dessa typer bred
vid dem, som utgingo ur denna skola med en 
fördjupad och vidgad syn på lifvet, med om
dömets klarhet och viljans styrka, kvinnor, 
som, på hvilken plats de än sedan satts a t t 
verka, visat sig vara — karaktärer och som i 
lifvet omsatt den ansvarskänsla, hvilken först gafs 
dem som teori. Till dessa under 1880 talet 
danade kvinnokaraktärer hör Bertha Hiibner. 
Härmed vill jag ingalunda ha sagdt, att hon 
står främmande inför de olika kraf och nya 
linjer, som utvecklingen fört med sig — tvärt
om. Det är ej ofta man påträffar en så
dan bredd i omdömet och en sådan förmåga 
att afskilja oväsentligheter som den hon be
sitter. 

Just dessa egenskaper göra henne synner
ligen ägnad att fylla den direktrisplats hon 
innehar. "Hennes absoluta frihet från små
aktighet, hennes lörmåga att lägga en plan i 
stora, fasta drag och att - se allt i dess. sam
manhang, den fullständiga frånvaron af hvad 
man kallar "humör" samt hennes i allo nobla 
karaktär göra, att man här arbetar med en 
stark trygghetskänsla. Fröken Hiibner utöfvar 
aldrig en ängslig, jäktande bevakning af en 
massa detaljer, men vi veta, att hon litar på 
oss, och det är nog för att arbetet skall ut
föras plikttroget äfven i fråga om detaljer." 
Ungefär så falla personalens omdömen om den 
värderade direktrisen. Och när fröken Hiibner 
nyligen drabbades af en allvarlig sjukdom, 
såg man på de verkligt sorgfyllda ansiktsut
trycken uppe hos "Giöbels", att hon ägde sin 
personals hängifvenhet och tacksamhet i en grad, 
som det säkerligen är blott ett fåtal chefer 
förunnadt att äga dem. 

GURLI  LINDER. 


